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 Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje metodám prevence a diagnostice karcinomu prsu u ţen

na Sokolovsku a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část představuje preventivní a diagnostickou mamografii, hodnotí nálezy

dle mamografické typologie a rozděluje je z histopatologického hlediska. Dále se zabývá

určením rozsahu a příznakŧ onemocnění, rizikovými faktory pro jeho vznik a formami

prevence, včetně samovyšetření.

Praktická část pojednává o provozu mamocentra v Sokolově a informuje

o vyšetřeních, která jsou tímto pracovištěm aplikována. Dotazníkový prŧzkum analyzuje

odpovědi na jednotlivé otázky. Na vybraných kazuistikách je dále demonstrováno úskalí

v diagnostice rakoviny prsu při zobrazení na mamografii a USG.

ABSTRACT

Surname and name: Macurová Lenka

Department: Department of Paramedical Rescue Work and Technical Studies

Title of thesis: Methods of Prevention and Diagnostics of Breast Cancer for Women in

Sokolov Region

Consultant: MUDr. Ivana Lukešová

Number of pages – numbered: 68

Number of pages – unnumbered: 14

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 28

Keywords: breast cancer, mammography, screening, breast ultrasonography, diagnostics,

breast cancer prevention

Summary:

The bachelor thesis deals with methods of prevention and diagnostics of breast

carcinoma for women in the Sokolov Region. It is divided into theoretical and practical

parts.

The theoretical part presents preventive and diagnostics mammography, evaluates

medical findings according to the mammographic typology and divides them from the

histopathological point of view. It also deals with determining the extent and symptoms of

the disease, the risk factors for its occurrence and forms of prevention, including

self-examination.

The practical part deals with performances of the Mammocentre in Sokolov and

informs about the examinations which are implemented at this institution. The

questionnaire survey analyses the answers to individual queries, and selected case studies

demonstrate the pitfalls of breast cancer diagnostics when displayed on mammography and

USG.

PŘEDMLUVA

Zhoubné nádorové onemocnění prsní ţlázy u ţen je označováno za civilizační

chorobu, neboť kaţdým rokem stoupá počet ţen, které takovým nádorem onemocní. Tento

jev je pozorován jak v České republice, tak celosvětově. Pozitivní v rámci celé

problematiky je fakt, ţe v naší zemi je v posledních letech zaznamenáván pokles mortality,

na čemţ nese svŧj podíl existence mamografického screeningového programu pro ţeny od

45 let. Dalším benefitem screeningu je skutečnost, ţe se pomocí něj daří odhalit nemoc

v časném klinickém stadiu, coţ má příznivý vliv na léčbu a prognózu onemocnění.

Proto je dŧleţité, aby se screening dostal do povědomí jak laické, tak odborné

veřejnosti a aby byl, jako preventivní program, zejména odbornou veřejností podporován

a ţenám doporučován.

Tato práce seznamuje s procesem screeningové a diagnostické mamografie na

konkrétním mamografickém pracovišti a přibliţuje tak celý algoritmus vyšetření, který

ţena absolvuje při návštěvě tohoto mamocentra. Zároveň poukazuje na úskalí v diagnostice

karcinomu prsu při zobrazení na mamografu a ultrazvuku.

Celá problematika je vykreslena i z pohledu odborné veřejnosti, kterou reprezentuje

vzorek lékařŧ – gynekologŧ, kteří se podrobili dotazníkovému šetření zaměřenému na

indikace k vyšetřením u asymptomatických i symptomatických ţen.
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ÚVOD

Rakovina prsní ţlázy je onemocnění, jehoţ incidence u českých ţen má sice

stoupající charakter, ale na druhé straně je potřeba zdŧraznit, ţe mortalita zaznamenává

tendenci klesající. Rovněţ je dŧleţité zmínit skutečnost, ţe k detekci onemocnění dochází

především v jeho časných klinických stadiích, kdy je nádor malé velikosti, coţ je stěţejní

jak pro prognózu choroby, tak její následnou terapii. Tato fakta zásadně ovlivnilo zavedení

programu mamografického screeningu v ČR v roce 2002, jehoţ dopad na odhalení

nádorového onemocnění či záchyt změn manifestujících jeho propuknutí je

nezpochybnitelný. Správnou metodikou při indikacích k vyšetření prsní ţlázy, volbou

vhodné zobrazovací metody a včasnou diagnostikou je zcela zásadně ovlivněn proces

vedoucí k potvrzení či vyloučení přítomnosti zhoubné nemoci.

Teoretická část práce je zaměřena na informace o epidemiologii, screeningové

a diagnostické mamografii. Hodnotí nálezy dle mamografické typologie a také

z histologického a imunohistochemického hlediska.

Zabývá se kritérii, která určují rozsah nemoci, zmiňuje rizikové faktory vedoucí

ke vzniku choroby, příznaky manifestující přítomnost nádoru a také formy prevence,

včetně procesu samovyšetřování.

Praktický oddíl textu je zaměřený na provoz konkrétního mamografického

pracoviště v sokolovské nemocnici s cílem zpřehlednit a informovat o procesu

screeningové a diagnostické mamografie a dalších vyšetřovacích metodách a postupech

aplikovaných na tomto oddělení.

Součástí této části je i dotazníkové šetření určené pro privátní gynekology

Sokolovska a Chebska. Jeho cílem je zjištění míry informovanosti o správné metodice při

indikacích asymptomatických a symptomatických ţen k vyšetření prsní ţlázy.

Poslední úsek praktické části je ukázkou úskalí v diagnostice karcinomu prsu při

pouţití zobrazovacích metod mamografie a ultrasonografie na příkladech vybraných

kazuistik.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EPIDEMIOLOGIE RAKOVINY PRSU

Nejčastější onkologickou diagnózou u ţen je zhoubný novotvar prsu. Z hlediska

zdravotního, společenského i léčebného jde o velice závaţný problém, a to zejména

ve vyspělých zemích světa, Českou republiku nevyjímaje. Stále rostoucí incidence je

znepokojující, neboť trend ve vývoji od roku 1977, kdy bylo započato s jejím

zaznamenáváním prostřednictvím webového portálu SVOD, vykazuje aţ na drobné

výjimky setrvalý nárŧst s největším peakem v letech 2008 a 2014. Alarmující je, ţe počet

nově hlášených nemocných se od této doby aţ do roku 2016 téměř ztrojnásobil! Věková

skladba registruje stoupající tendenci zhruba od 30. roku věku ţeny, po vrchol mezi

60. a 70. rokem ţivota ţeny. Zcela sporadicky je diagnostikován karcinom prsu u mladých

ţen pod 30 let. Pozvolný, ale stálý pokles je znatelný u skupiny ţen starších 70 let. Oproti

incidenci jsou pozitivně vnímána hlášení mortality, která od roku 2007 mírně klesá

a zachovává si poměrně stagnující charakter. Jedním z klíčových faktorŧ pro dobrou

prognózu onemocnění je jeho včasný záchyt. Trend podílu časných stadií je dlouhodobě

rostoucí a v posledních letech dosáhl 70–73 %, z nemalé části díky probíhajícímu

screeningu tohoto onemocnění. Lze tedy předpokládat, ţe pozitivní trendy v epidemiologii

a úspěšnosti léčby tohoto onemocnění budou pokračovat i v budoucnu.

Obrázek 1. Vývoj incidence a mortality nádorů prsu u ţen v čase

Zdroj: Dušek a kol., 2005
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2 SCREENINGOVÁ MAMOGRAFIE

Screening znamená plošné vyšetřování populace za účelem detekování léčitelného

nádorového onemocnění v jeho časných stadiích u asymptomatických pacientŧ. Záměrem

je sníţit morbiditu i mortalitu daného onemocnění. Mezi další cíle screeningu patří

především sníţení počtu ablačních operací, dosaţení vysokého podílu operací

zachovávajících prs. Účelem je také širší uplatnění cílených operací na lymfatických

uzlinách umoţňujících lymfatickou drenáţ horní končetiny a redukce aplikací a intenzity

cytotoxické chemoterapie (Bílková a kol., 2011).

V České republice byl plošný mamografický screening oficiálně zahájen v září roku

2002. Jeho legislativní rámec je dán vyhláškou Ministerstva zdravotnictví České republiky

č.70/2012 Sb. ze dne 29. 2. 2012 o preventivních prohlídkách. Pravidla stanovuje Věstník

č.4/2010 Ministerstva zdravotnictví České republiky ze dne 26. 3. 2010 o doporučeném

standardu pro poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění diagnostické

mamografie v České republice, který je plně v souladu s doporučením Rady Evropské unie


[…]

na základě pověření lékařského ředitele Nemocnice Sokolov MUDr. Andreje Farkaše, Vám
udělujeme souhlas k nahlížení do zdravotní dokumentace, resp. souhlas s pořizováním
podkladů, dat a informací z vybraných kazuistik pacientek RDG Nemocnice Sokolov,
nezbytných pro Vaši BP.
Jako dohled byla určena MUDr. Lukešová, která Vám bude k dispozici po Vaší společné
domluvě.
Paní doktorku Lukešovou žádáme, aby byl vždy do ZD dané pacientky uveden zápis o
nahlédnutí, kde bude uvedeno datum, jména kdo nahlédl a důvod nahlédnutí - viz náš tel.
rozhovor.

S pozdravem

Vendula Adlofová
vedoucí kanceláře ředitele
tel.: 352 520 530
mob.: 734 367 748
e-mail: adlofova@nemosgroup.cz

-----Original Message-----
From: Lenka Macurová [mailto:lenka.macurova@centrum.cz]
Sent: Sunday, September 16, 2018 5:53 PM
To: Adlofová Vendula - Sekretariát Nemocnice Sokolov
Subject: žádost

Vážená paní Adlofová,
jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu Radiologický asistent-kombi
na Fakultě zdravotnických studií na ZČU v Plzni a v letošním akademickém roce 2018/2019
budu skládat Státní závěrečnou zkoušku, jejíž součástí je i předložení a obhajoba
Bakalářské práce. Téma mé BP zní Metody prevence a diagnostika karcinomu prsu u žen
na Sokolovsku (bydlím v Chebu, proto můj výběr nemocnice Sokolov). Svou práci budu psát
pod vedením MUDr. Ivany Lukešové z Radiodiagnostického oddělení-mammoscreening ve
Vaší nemocnici.
Vzhledem ke skutečnosti, že v empirické části své práce mám uvedenu práci – výzkum
s kazuistikami pacientek, které podstoupily vyšetření na výše zmíněném pracovišti Vaší
nemocnice, velice laskavě tímto Vaši společnost NEMOS prosím o udělení souhlasu
s nahlížením do dokumentace, resp. s pořizováním podkladů, dat a informací z vybraných
kazuistik, nezbytných pro svou BP. Jelikož jsem zdravotník, je mi známo a je pro mě
samozřejmostí, jak s takovými daty nakládat, a to i vzhledem ke GDPR. Z mé strany mohu s
naprostou jistotou přislíbit velmi citlivé, diskrétní a anonymní nakládání s takovými daty.
Celkem by se jednalo o maximálně 10 kazuistik (je to podmínka fakulty).
Věřím, že naleznete pro mé počínání porozumění a mé žádosti kladně vyhovíte. V případě
nejasností mne neváhejte kdykoliv kontaktovat.
Na závěr prosím o omluvu, pokud jsem svou žádost nesměrovala správně a měla by patřit
jinému pracovníkovi. V takovém případě prosím o její předání příslušné osobě.

Upřímně děkuji a jsem s pozdravem
Lenka Macurová

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 3. Dotazníkové šetření

Otázka č. 1
Při preventivní prohlídce se pacientky dotazuji na anamnestická data a rizikové

faktory se vztahem k moţnému vzniku karcinomu prsu (např. pozitivní/těţce zatíţená

rodinná anamnéza, ve 3 generacích ţeny v přímé linii s Ca prsu, stp. hysterektomii,

ovarektomii apod.)

a) ano, dotazuji se vţdy

b) ano, jedná-li se o novou pacientku

c) ne, nedotazuji se (anamn. údaje pacientky mám zaznamenány v osobní zdravotní

dokumentaci z předchozích návštěv)

Otázka č. 2
Při preventivní prohlídce současně pacientce vyšetřuji prsy

a) ano, vyšetřuji vţdy

b) ne, ale vyšetřím, pokud o to pacientka poţádá

c) ne, ale poučím pacientku o nutnosti pravidelného samovyšetřování kaţdý měsíc

d) ne, ale poskytnu pacientce broţurku s popisem techniky samovyšetřování

Otázka č. 3
Pacientce, která splňuje zákonem stanovené podmínky pro vstup do mamografického

screeningového programu, tzn. od 45 let, ţádanku na preventivní mamografii:

a) vystavím vţdy (bez ohledu na to, zda ţena o vyšetření má zájem a podstoupí ho, či

nikoliv)

b) vystavím, pouze pokud o to sama poţádá

c) nevystavím, neboť pacientka je asymptomatická (není nutné ji „zatěţovat“ ionizujícím

zářením)

Otázka č. 4

Pacientce od 40–44 let věku, která je asymptomatická a ţádá vyšetření na preventivní

mamografii:

a) vysvětlím, ţe vyšetření je moţné absolvovat, ale hradí si jej sama

b) nedoporučím, neboť nesplňuje zákonem stanovené podmínky screeningu

c) doporučím USG vyšetření prsŧ

Otázka č. 5
Pacientku v jakémkoliv věku, která přichází pro „potíţe“ (bolest, hmatná

rezistence…)

a) odesílám do akreditovaného mamocentra nebo prsní poradny

b) indikuji k UZ vyšetření na jakékoliv pracoviště, kde provádějí UZ prsŧ a podle výsledku

pak ne/odesílám na mamografii

c) klinicky vyšetřím a doporučím další návštěvu v ordinaci s odstupem 1–2 měsícŧ
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Otázka č. 6
Pacientce ve věku od 45 let, která je bez potíţí, odmítá vyšetření na mamografu

a ţádá USG prsů:

a) vyhovím a ţádanku na USG vystavím

b) vysvětlím přínos mamografie, vystavím ţádanku na mamografii a upozorním pacientku,

ţe USG si hradí sama

c) respektuji odmítavý postoj pacientky

Zdroj: Vlastní zpracování