Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Macurová Lenka
Název práce Metody prevence a diagnostika karcinomu prsu u žen na Sokolovsku
Oponent práce MUDr. Vondráková Alena PhD.
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Snížila jsem bodové ohodnocení v parametru „Odborná úroveň textu“; dále pak i bodové ohodnocení parametru „Grafické úpravy“ z důvodu skromnější obrazové dokumentace (např. v teoretické části u Tabárových typologie zcela chybí obrazová příloha a rovněž u jednotlivých kazuistik bych očekávala zařazení i USG dokumentace). Dále jsem ubrala bod v parametru „Přehled literární rešerše a to z důvodu absence vícero cizojazyčných zdrojů, pramenů.

Problematika nádorového onemocnění prsu u žen je stále vysoce aktuálním tématem. Tato bakalářská práce jí zpracovává velmi originálním způsobem a nutí k zamyšlení nad dodržováním postupů screeningu karcinomu prsu. Vysoce oceňuji nápad vypracovat v praktické části práce přehled o informovanosti a správnosti dodržování postupů a indikací mamografického screeningu ve skupině oslovených gynekologických ambulancí v daném regionu, a to pomocí dotazníkového šetření. Otázky v dotazníku byly voleny i formulovány trefně, jasně a cíleně. Výsledky dotazníkového šetření shledávám přínosné pro praxi a

odhaduji, že i oslovení ambulantní gynekologové jej ve výsledku kvitovali pozitivně. Oceňuji i upozornění na úskalí diagnostiky karcinomu prsu pomocí metody mamografie a ultrasonografie prsu a jejich nezastupitelné roli. V teoretické části je přehledně zpracována typologie prsní žlázy dle Tabára i klasifikace BI-RADS, stručně dobře popsány klinické příznaky nádorových změn prsu i kladem přiměřený apel na důležitost samovyšetřování prsů u žen. Přehlednost, obsahová, formální i grafická stránka práce mají vysokou úroveň. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22.4.2019

Podpis:

Paulína Alena